



Klimat och näringslivsdepartementet
kn.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över promemorian Uppgifter om medelstora förbränningsanläggningar

KN2023/04128

Sammanfattande synpunkter

Länsstyrelsen Östergötland tillstyrker förslaget till ändring av förordningen om medelstora förbränningsanläggningar genom att ta bort kravet på att uppgifter ska lämnas till tillsynsmyndigheten via en e-tjänst samt att säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter inte ska publiceras.

Regeringen bör överväga om det ytterligare kan förtydligas att den totala informationsmängden om förbränningsanläggningarna kan vara säkerhetskänslig, men att information om enskilda anläggningar likväl ska hanteras med ett tillräckligt skydd för att försvåra oavsiktligt spridande.

Förordningen bör utformas så att den underlättar tillsynsmyndigheternas bedömningar av vilka uppgifter som ska omfattas av säkerhetsskyddsklassificering. Regeringen bör överväga om kravet på publicering av uppgifter om medelstora förbränningsanläggningar helt kan tas bort. En sådan lösning skulle inte medföra någon egentlig begränsning av allmänhetens möjlighet att ta del av miljöinformation men försvåra kartläggningen av verksamheter med betydelse för totalförsvaret.

Promemorian

I promemorian lämnas förslag till ändringar i förordningen (2018:471) om medelstora förbränningsanläggningar som tydliggör att uppgifter som omfattas av säkerhetsskyddslagen (2018:785) inte ska offentliggöras. Dessutom föreslås att kravet på att uppgifter ska lämnas via en e-tjänst tas bort. Syftet med den föreslagna ändringen är att det redan i förordningen ska framgå vilka uppgifter som inte ska offentliggöras samt att tillsynsmyndigheterna själva ska kunna

avgöra på vilket sätt uppgifter lämpligen lämnas till tillsynsmyndigheten.

Länsstyrelsens bedömning

Inget krav på e-tjänst

Länsstyrelsen Östergötland delar bedömningen att kravet på att uppgifter ska lämnas in via en e-tjänst ska tas bort.

Eftersom det är fråga om uppgifter om många olika anläggningar och tillsynsmyndigheter med olika tillgång till resurser för att hantera säkerhetskänsliga uppgifter är det rimligt att kravet på att uppgifter ska lämnas via en e-tjänst tas bort.

Undantag från kravet att offentliggöra vissa registrerade uppgifter

Länsstyrelsen Östergötland anser att uppgifter som till exempel anläggningens position, kapacitet och kritiska beroenden i form av specifika bränslen och reningssystem utgör sådana uppgifter som i aggregerad form kan underlätta för en antagonist att exempelvis skapa största möjlig skada vid ett angrepp. Det är därför olämpligt att publicera uppgifter om medelstora förbränningsanläggningar på en webbplats.

Svårt att avgöra vad som är ett tillräckligt skydd för uppgift

Länsstyrelsen Östergötland delar bedömningen att uppgifter om medelstora förbränningsanläggningar kan omfattas av sekretess enligt OSL 15 kap 2 § med hänsyn till att uppgifterna rör totalförsvaret och att uppgifterna vid ett röjande medför en skada på landets försvar. Det finns dock uppgifter om medelstora förbränningsanläggningar som rör totalförsvaret där ett enskilt röjande inte medför en skada på landets försvar. Dessa uppgifter omfattas därför inte av sekretess enligt OSL 15 kap 2 §. För dessa uppgifter bedöms det därför saknas ett relevant skydd.

För att underlätta en säker och riktig hantering av uppgifterna menar Länsstyrelsen Östergötland att det ytterligare bör förtydligas att den totala informationsmängden om medelstora förbränningsanläggningar kan vara säkerhetskänslig. Information om enskilda anläggningar behöver därför även om de inte enskilt bedöms vara av betydelse för Sveriges säkerhet ändå kunna hanteras

med ett tillräckligt skydd för att försvåra oavsiktligt spridande och otillbörlig sammanställning av uppgifter som i aggregerad form blir säkerhetskänsliga.

Länsstyrelsen Östergötland bedömer att det utifrån nuvarande reglering i OSL och utifrån säkerhetsskyddslagen är svårt att hantera aktuella uppgifter med rätt skydd.

Underlätta för tillsynsmyndigheterna att göra rätt

Tillsynsmyndigheterna har även med förslaget till ändring krav att publicera på sin webbplats. Det innebär att bedömningar och säkerhetsskyddsklassificering av uppgifter ska göras vid länsstyrelser och vid kommunernas miljönämnder. Av syftet med den föreslagna ändringen framgår att det redan av förordningen ska framgå vilka uppgifter som inte ska offentliggöras. Eftersom det kan göras olika bedömningar av när uppgifter om anläggningarna är säkerhetskänsliga samt vilka konsekvenser bedömningarna får för allmänhetens rättmätiga möjlighet att ta del av miljöinformation, behöver tillsynsmyndigheternas hantering underlättas på ett sätt så att risken för en säkerhetskänslig publicering minimeras.

Länsstyrelsen Östergötland bedömer att regeringen bör överväga på vilket sätt syftet med den föreslagna förändringen av 23 § uppnås bäst. Förordningen bör vara utformad så att den underlättar och ensar tillsynsmyndigheternas bedömningar av säkerhetskänsliga uppgifter. Regeringen bör överväga om kravet på publicering av uppgifter om de medelstora förbränningsanläggningarna helt kan tas bort. En sådan lösning skulle enligt Länsstyrelsen Östergötland inte medföra någon egentlig begränsning av allmänhetens möjlighet att ta del av miljöinformation.

De som medverkat i yttrandet

Beslut om detta yttrande har fattats av landshövding Carl Fredrik Graf. Föredragande har varit miljöskyddshandläggare Thomas Lindvall. Säkerhetsskyddschef Björn Norgren, krisberedskapshandläggare Erik Stjernlöf, länsjurist Daniel Göransson och miljöskyddshandläggare Ulrika Lundahl har medverkat.

Handlingen har bekräftats digitalt.